
 D.R.S. n. 6137/SERV.9 FP
(liquidazione lavoro straordinario anno 2015 -  Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti  - Sede)
                                                              Unione Europea

                                                                    Repubblica Italiana                         

                                               
                                                                       Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO  il D.P Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO  l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO  il C.C.R.L. del comparto non dirigenziale pubblicato sulla G.U.R.S. n. 22 del 21/5/2005;
VISTA  la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità regionale ed 
in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
VISTA la L.R. n. 1 del 22/02/2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019 – legge di stabilità regionale;
VISTA  la L.R. n. 2 del 22/02/2019 con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanzia-
rio 2019;
VISTA  la Deliberazione n. 75 del 26/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Documento Tecnico di Ac-
compagnamento,  il Bilancio Finanziario Gestionale, il Piano degli indicatori” relativo al Bilancio di Previsione della Regio-
ne Siciliana  per il triennio 2019/2021 di cui alla L.R. 2/2019;
VISTA  la legge 196/2009 art.14, come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23, in ordine all’obbligo di or-
dinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla 
Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018.
VISTA  la circolare n. 19/2017, prot. 62652 del 18/12/2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in ordine alle 
procedure di cui al SIOPE+.
VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, pubblicato nella G.U.R.S.  n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato approvato il 
regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della L.R.  n. 
3/2016;
VISTO  il D.D.G. n.4991 dell'1/08/2019  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pub-
blica e del Personale ha conferito, con decorrenza 1/08/2019, l'incarico  al Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia 
del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, di dirigente responsabile del Servizio 9 “Trattamento Economico Accesso-
rio”  del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale; 
VISTI i  DD.DD.SS. n. 8788 del 22/12/2015, n. 3079 del  24/05/2016 e n. 6248 del 21/10/2016, con i quali sono stati disposti 
gli impegni delle somme contabilizzate dalla competente Ragioneria Centrale per il pagamento dei compensi spettanti a titolo 
di FAMP anno 2015, al personale a tempo indeterminato  del comparto del Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e 
Trasporti , nonché  per il versamento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione e  dell'I.R.A.P.,come qui  di  seguito 
indicate:
- sull’ Art. 21, Capitolo di spesa 212015 (Spese per la parte variabile della retribuzione del personale a tempo indetermi-
nato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio presso i Dipartimenti regionali, gli uffici speciali  e gli uffici  
alle dirette dipendenze del Presidente della Regione, destinata al miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza dei servizi isti-
tuzionali – F.AM.P. -), codice siope  1.01.01.01 004,  € 758.284,70, impegno n. 53;
-  sull’ Art. 8, Capitolo di spesa 108006 (Contributi di quiescenza e previdenza a carico dell'amministrazione regionale re-
lativi al personale di cui al primo comma dell'art. 10 della L. R. 21/1986 da trasferire al Fondo pensioni Sicilia), art.8, codi-
ce siope 1.01.02.01.001 € 187.436,00, impegno n. 192;
- sull'art. 8, capitolo 109001 (Imposta Regionale sulle Attività Produttive), codice siope 1.02.01.01.001, impegno n. 54;
VISTI i DD.DD. nn. 128 e 149 del 27/02/2019 del Ragioniere Generale della Regione, residui da reimputare  e conservazio-
ne dei residui passivi;
VISTE le note 11169 del 5/03/2015 e n. 19058 del 13/05/2015 con le quali il Servizio 6 del  Dipartimento Regionale Infra-
strutture, Mobilità e Trasporti ha comunicato, ai fini della liquidazione, le ore di lavoro straordinario svolte, tra l'altro, dal di-
pendente Maurizio Bruno relative ai mesi di febbraio e marzo, anno 2015, per complessive ore 40 a fronte di ore 24 autoriz-
zate dal Dirigente Generale con note n. 4549 del 2/02/2015 e n. 11495 del 6/03/2015 e che, pertanto, si è proceduto alla liqui-
dazione di queste ultime;

2



VISTA la nota n. 155797 del 21/12/2016 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobi-
lità e Trasporti ha comunicato al dirigente responsabile del Servizio 6 dello stesso Dipartimento,  che le ore di lavoro straor-
dinario eccedenti il limite assegnato, relativamente al periodo gennaio/marzo 2015, potevano essere utilizzate per usufruire di 
riposo compensativo o, in subordine, essere contabilizzate alla fine dell'esercizio finanziario 2015, previa accertamento di 
eventuali economie sulla quota F.A.M.P. assegnata ed effettivamente utilizzata per il pagamento delle prestazioni di lavoro 
straordinario;
VISTA  la nota n. 39928 del 26/07/2019 con la quale il dirigente responsabile del Servizio 6 del predetto Dipartimento ha co-
municato che, dagli atti in possesso, il dipendente Maurizio Bruno non ha usufruito di riposo compensativo per le ore di lavo-
ro straordinario svolte in eccedenza nel periodo gennaio/marzo anno 2015;
RITENUTO ,  pertanto,  avendo  accertato,  da  una  verifica  contabile,  la  sussistenza  di  economie  realizzate  sulla  quota 
F.A.M.P. assegnata ed effettivamente utilizzata per il pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario, di procedere alla li-
quidazione delle  ore di lavoro straordinario, svolte in eccedenza nel periodo gennaio/marzo anno 2015, dal  dipendente Mau-
rizio Bruno  per un importo  lordo di € 164,96 e dei relativi oneri a carico dell'Amministrazione, come da prospetto allegato 
al presente provvedimento

                                                                          D E C R E T A

ART. UNICO)  Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  si dispone, 
ai sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., la liquidazione della somma lorda di € 164,96,  a titolo di di lavoro straor-
dinario svolto in eccedenza nel periodo gennaio/marzo anno 2015 comprensiva delle ritenute fiscali  e previdenziali a carico 
del dipendente, gravante sull’impegno n. 18, disposto con il D.D.S. n. 8788 del 22/12/2015, capitolo 212015 (Spese per la 
parte variabile della retribuzione del personale a tempo indeterminato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servi-
zio presso i Dipartimenti regionali, gli uffici speciali  e gli uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Regione, desti-
nata al miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza dei servizi istituzionali – F.AM.P. -), codice siope  1.01.01.01 004, eser-
cizio finanziario 2019, a favore del dipendente Maurizio Bruno  di cui al prospetto allegato al presente provvedimento. 
 
Si dispone, altresì,  la contestuale  liquidazione dei relativi oneri riflessi a carico dell'Amministrazione, sugli impegni assunti 
con il predetto D.D.S. n. 3079 del   24/05/2016, riportati dettagliatamente nell'allegato “Prospetto di liquidazione”che fa par-
te integrante del presente provvedimento:
•  sull'impegno n. 192, capitolo di spesa 108006 (Contributi di quiescenza e previdenza a carico dell'Amministrazio-
ne regionale relativi al personale di cui al primo comma dell'art. 10 della L.R. 21/1986 da trasferire al Fondo Pensioni Sici-
lia), art.8, codice siope 1.01.02.01.001;
•  sull'impegno n. 54, capitolo 109001 (Imposta Regionale sulle Attività Produttive), codice siope 1.02.01.01.001. 

Le suddette liquidazioni avverranno tramite emissione di titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità di versamento delle 
relative ritenute e degli oneri a carico dell'Amministrazione sono indicati analiticamente nell'allegato “Prospetto di liquida-
zione” che costituisce parte integrante del presente decreto. 

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2019.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul sito istituzio-
nale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.

  Palermo li, 3/10/2019
                                                                                                                      F.to     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

                                                                                                             (Dott. Giovanni Stimolo)
  

F.to IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
              (Francesco D'Agostino)
    

F.to  IL COLLABORATORE
          (Anna D'Angelo)

F.to     L'OPERATORE
               (Angela Giammona)    
        
                                                                                                                 VISTO SI PUBBLICHI
                                                                                                F.to     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

                                                                                                            (Dott. Giovanni Stimolo)                              Originale agli atti d'ufficio

3



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IX
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino A02  Provvedimento 190801086

2019 - PAGAMENTO DIFFERENZA STRAORDINARIO 2015 - BRUNO MAURIZIO

Numero beneficiari 1

Totale lordo 164,96

Totale netto - sorte capitale 109,82 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 40,62

Quiescenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 1023 art. 2 capo 6

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 40,62

Ritenute quiescenza a carico del dipendente (ex contr. 2) FPS 14,52 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 39,92

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 39,92

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 14,02  Versamento mediante girofondi alla Regione Sicilia sul c/c 100003245350200022988-I

Oneri a carico Amminstrazione quiescenza (ex contr. 1) 0,00 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212015 - ART. 21

Cap.108006/8

Cap.109001/0

Cap./

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
(Francesco D'Agostino)


